

7 Δεκεμβρίου 2022

Παπουτσάνης ΑΒΕΕ: Απάντηση σε επιστολή της Ε.Κ.

Εκτίμηση για τις επιπτώσεις της ενεργειακής κρίσης, των πολεμικών συγκρούσεων στην Ουκρανία και του μακροοικονομικού περιβάλλοντος εν γένει

Σε συνέχεια της επιστολής της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς η οποία κοινοποιήθηκε στην «ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ» («ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ») την 09/11/2021, σχετικά με τις γνωστοποιήσεις για την επίπτωση της ενεργειακής κρίσης, των πολεμικών συγκρούσεων στην Ουκρανία και του μακροοικονομικού περιβάλλοντος εν γένει και την επίδρασή τους στα οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας, η ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ προβαίνει στην παρακάτω ανακοίνωση η οποία ουσιαστικά αποτελεί αναδημοσίευση πληροφοριών, οι οποίες έχουν ήδη παρουσιαστεί στην συνοπτική οικονομική ενημέρωση του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο 1.1.2022 έως 30.9.2022, η οποία δημοσιεύτηκε την 7η Νοεμβρίου 2022.

1. Έσοδα από πωλήσεις, τα κέρδη προ φόρων και τόκων (EBIT), και τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA), για το γ' τρίμηνο της χρήσης 2022 και σε σωρευτική βάση, καθώς και τα αντίστοιχα συγκριτικά μεγέθη της περσινής περιόδου

	Εννεάμηνο 2022	Εννεάμηνο 2021	Γ' Τρίμηνο 2022	Γ' Τρίμηνο 2021
Κύκλος εργασιών	€ 53,3 εκατ.	€ 38,2 εκατ.	€ 19,7 εκατ.	€ 14,0 εκατ.
Μικτό Κέρδος	€ 13,9 εκατ.	€ 13,0 εκατ.	€ 4,1 εκατ.	€ 5,0 εκατ.
Κέρδη προ φόρων και τόκων EBIT	€ 4,6 εκατ.	€ 5,4 εκατ.	€ 0,7 εκατ.	€ 2,2 εκατ.
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων EBITDA	€ 6,5 εκατ.	€ 6,7 εκατ.	€ 2,0 εκατ.	€ 2,7 εκατ.
Κέρδη προ φόρων	€ 4,6 εκατ.	€ 5,1 εκατ.	€ 1,3 εκατ.	€ 2,1 εκατ.
Κέρδη μετά από φόρους	€ 3,6 εκατ.	€ 4,0 εκατ.	€ 1,1 εκατ.	€ 1,4 εκατ.

2. Σημαντικές μεταβολές στην δανειακή θέση ή/και κεφαλαιακή διάρθρωση καθώς και λοιπά μεγέθη της κατάστασης χρηματοοικονομικής θέσης, οι οποίες έλαβαν χώρα κατά το γ' τρίμηνο του 2022

Ι. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.09.2022	30.06.2022	30.09.2022	30.06.2022
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
Ενσώματα πάγια	45.666.810	42.603.110	44.039.409	42.603.110
Επενδύσεις σε ακίνητα	226.707	226.707	226.707	226.707
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.414.280	279.490	304.280	279.490
Συμμετοχές σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες	-	-	2.350.000	-
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μεσω κατάστασης συνολικών εσόδων	100.000	-	100.000	-
Προσωρινή Υπεραξία	1.274.398	-	-	-
Παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	466.530	-	466.530	-
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	68.003	27.101	26.679	27.101
	49.216.729	43.136.407	47.513.605	43.136.407

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Αποθέματα	11.041.459	13.119.383	10.754.699	13.119.383
Πελάτες	12.511.562	9.344.607	11.592.695	9.344.607
Πελάτες καλυμμένο με επιταγές	142.438	723.110	142.438	723.110
Λοιπές απαιτήσεις	2.535.095	2.962.231	2.471.363	2.962.231
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	7.017.589	4.453.353	6.966.619	4.453.353
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	33.248.143	30.602.683	31.927.814	30.602.683

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ**Κεφάλαιο και αποθεματικά αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής**

Μετοχικό Κεφάλαιο	14.633.241	14.633.241	14.633.241	14.633.241
Υπέρ το άρτιο	1.975.977	1.897.583	1.975.977	1.897.583
Ίδιες μετοχές	(202.711)	(110.827)	(202.711)	(110.827)
Αποθεματικά εύλογης αξίας	2.624.138	1.551.930	1.551.930	1.551.930
Λοιπά αποθεματικά	496.212	494.127	496.212	494.127
Αποτελέσματα εις νέον	8.035.042	7.997.196	9.134.536	7.997.196
Σύνολο καθαρής θέσης	27.561.898	26.463.250	27.589.185	26.463.250

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ**Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις**

Δάνεια	16.735.109	14.182.450	16.735.109	14.182.450
Δάνεια Leasing	279.803	330.801	279.803	330.801
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος	3.807.401	3.716.014	3.693.119	3.716.014
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους	420.511	346.571	358.051	346.571
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων	1.822.985	1.447.310	1.822.985	1.447.310
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	23.065.808	20.023.146	22.889.067	20.023.146

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Προμηθευτές	17.689.664	17.470.802	16.759.832	17.470.802
Λοιπές Υποχρεώσεις	3.209.670	2.183.630	2.528.292	2.183.630
Τρέχων φόρος εισοδήματος	210.077	907.488	210.077	907.488
Βραχυπρόθεσμα Δάνεια	10.222.990	6.332.212	9.120.452	6.332.212
Βραχυπρόθεσμα Δάνεια Leasing	309.316	323.363	309.316	323.363
Προβλέψεις και λοιπές υποχρεώσεις	195.450	35.200	35.200	35.200
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	31.837.165	27.252.694	28.963.169	27.252.694

Σύνολο υποχρεώσεων

Σύνολο Καθαρής Θέσης και Υποχρεώσεων	82.464.871	73.739.090	79.441.420	73.739.090
---	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Ο καθαρός δανεισμός (δάνεια μείον ταμειακά διαθέσιμα) του Ομίλου, επηρεαζόμενος από το επενδυτικό πλάνο της Εταιρείας την 30.09.2022 ανήλθε σε 20,5 εκατ. ευρώ έναντι 16,7 εκατ. ευρώ την 30.06.2022. Το σημαντικό επενδυτικό πρόγραμμα της Εταιρείας, άνω των 20 εκ. ευρώ την τελευταία τριετία ολοκληρώνεται και τουλάχιστον για το επόμενο έτος δεν προβλέπονται σημαντικές νέες επενδύσεις.

Σημειώνεται ότι κατά το 3^ο τρίμηνο του 2022 η ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ εξαγόρασε το 100% της σαπυνοποιίας ΑΡΚΑΔΙ Α.Ε.

3. Επιπτώσεις απο την ενεργειακή κρίση, των πολεμικών συγκρούσεων στην Ουκρανία και του μακροοικονομικού περιβάλλοντος εν γένει

Το τρέχον εννεάμηνο για τους γνωστούς σε όλους λόγους χαρακτηρίζεται από πρωτοφανείς πληθωριστικές πιέσεις και όσον αφορά το κόστος πρώτων υλών και υλικών συσκευασίας αλλά και ενέργειας – ηλεκτρικής και φυσικό αέριο. Όσον αφορά τις πρώτες ύλες και υλικά συσκευασίας, κατά την τρέχουσα περίοδο η Εταιρεία αντιμετώπισε αύξηση κόστους κατά περίπου 7,9 εκ. ευρώ, το οποίο και παρά την αύξηση στις τιμές πώλησης που προαναφέρθηκε δεν καλύφθηκε πλήρως. Αντίστοιχα το ενεργειακό κόστος της περιόδου ακόμα και μετά τις κρατικές ενισχύσεις σε φυσικό αέριο και κυρίως ηλεκτρικό ρεύμα επιβαρύνθηκε κατά περίπου 1,4 εκ. ευρώ.

Τελικά τα παραπάνω σε συνδυασμό με τη θετική επίδραση της ανάπτυξης του όγκου πωλήσεων οδήγησαν σε μικτό κέρδος για τον Όμιλο και την Εταιρεία ύψους 13,9 εκατ. ευρώ έναντι 13,0 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2021, βελτιωμένο κατά μόλις 6,5%. Αντίστοιχα το μικτό περιθώριο κέρδους μειώθηκε και ανήλθε σε 26,1% έναντι 34,1% το εννεάμηνο του 2021.

Τα ενοποιημένα αλλά και σε επίπεδο Εταιρείας κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, μη επαναλαμβανόμενων αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (adjusted EBITDA) ανήλθαν σε 6,5 εκατ. ευρώ έναντι 6,7 εκατ. ευρώ το εννεάμηνο του 2021, παρουσιάζοντας μείωση κατά 2%.

Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 4,6 εκατ. ευρώ, έναντι 5,1 εκατ. ευρώ το εννεάμηνο του 2021, ενώ τα ενοποιημένα κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε 3,6 εκατ. ευρώ έναντι 4,0 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2021, παρουσιάζοντας μείωση κατά 10%. Τα κέρδη προ φόρων της Εταιρείας ανήλθαν σε 4,7 εκατ. ευρώ, έναντι 5,1 εκατ. ευρώ το εννεάμηνο του 2021, ενώ τα κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε 3,6 εκατ. ευρώ έναντι 4,0 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2021, παρουσιάζοντας μείωση κατά 10%.

Σημειώνεται ότι τα αποτελέσματα έχουν επιβαρυνθεί με μη επαναλαμβανόμενη, έκτακτη ζημία, όπως αυτή προέκυψε μετά την έκδοση της διαιτητικής απόφασης σχετικά με τη διακοπή της συνεργασίας με την εταιρεία Ελγέκα Α.Ε., η οποία μέχρι το τέλος του 2020 διένεμε τα επώνυμα προϊόντα της εταιρίας στις μεγάλες αλυσίδες. Η Εταιρεία είχε ήδη προβεί σε σχετικές προβλέψεις κατά τις προηγούμενες οικονομικές χρήσεις. Το ποσό που επιβάρυνε την τρέχουσα περίοδο ανέρχεται σε 384 χιλ. ευρώ χωρίς να αναμένονται άλλες επιβαρύνσεις.

Στα οικονομικά αποτελέσματα εννεαμήνου 2022, περιλαμβάνονται οι οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρίας ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ καθώς και της 100% θυγατρικής της Γ. ΜΑΛΙΚΟΥΤΗΣ ΕΜΠΟΡΙΟ – ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ-ΣΑΠΩΝΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΡΚΑΔΙ Μ.Α.Ε.) τα αποτελέσματα της οποίας ενοποιήθηκαν με αυτά της ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ Α.Β.Ε.Ε. από την 01/09/2022 (ημερομηνία εξαγοράς 31/08/2022).

Επιχειρηματική Προοπτική

Κατά το πρώτο εννεάμηνο του 2022, παρά το συνεχώς επιδεινούμενο διεθνές επιχειρηματικό περιβάλλον λόγω κόστους και διαθεσιμότητας πρώτων υλών και υλικών συσκευασίας, κόστους ενέργειας και μεταφορικών, των συνεχιζόμενων προβλημάτων λόγω COVID και του πολέμου στην Ουκρανία, η Εταιρεία συνέχισε την αναπτυξιακή της πορεία.

Συνεπώς, αφενός αναγνωρίζοντας τις πρωτοφανείς πληθωριστικές πιέσεις, που οδηγούν σε συνεχή αύξηση του παραγωγικού κόστους αλλά και τη συνεχώς αυξανόμενη πίεση στη αγοραστική δύναμη των καταναλωτών, η Εταιρεία διατηρεί τη βέλτιστη ισορροπία με

στόχο να εξασφαλίσει μεσοπρόθεσμα την ισχυρή αναπτυξιακή αλλά και βιώσιμη πορεία της.

Ωστόσο για το τελευταίο τρίμηνο του 2022 αλλά και για το επόμενο έτος, τουλάχιστον με βάση τα σημερινά δεδομένα, δεν διαφαίνονται στην αγορά θετικές εξελίξεις που θα αναστρέψουν την τρέχουσα εικόνα των πληθωριστικών πιέσεων στα κόστη υλών και ενέργειας. Έτσι, μετά από την επιβάρυνση του κόστους υλών και υλικών συσκευασίας που εκτιμάται σε 10 εκατ. Ευρώ για το σύνολο του 2022 σε σχέση με το 2021 προβλέπουμε και για το έτος 2023 μια επιπλέον αύξηση της τάξης των 2,5 – 3,0 εκ. Σε αυτό το αντίξοο περιβάλλον, στόχος της Εταιρείας είναι η επίτευξη ικανοποιητικών οικονομικών αποτελεσμάτων μέσω λελογισμένων αυξήσεων στις τιμές πώλησης, όπου αυτό είναι απαραίτητο, και κυρίως με παράλληλη σημαντική βελτίωση του κόστους παραγωγής χάρη στην πλήρη λειτουργικότητα των σημαντικών επενδύσεων που υλοποιήθηκαν τα τελευταία τρία χρόνια και έχουν πλέον πρακτικά ολοκληρωθεί.